
 

Výroční zprbva 

2023 

Alethes investiční fond SICAV a.s. 

za období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

 

  



 

 

2 

 

Obsah 

Obsah..................................................................................................................................................................... 2 

Čestnf prohlbšení ............................................................................................................................................... 4 

Přehled podnikbní/ stav majetku investičního Fondu a majetkových včastí ............................................ 5 

Profil Fondu a skupiny ......................................................................................................................................... 7 

Včetní zbvgrka k 31. 12. 2023 ............................................................................................................................ 12 

Příloha včetní zbvgrky k 31. 12. 2023 ...............................................................................................................14 

Zprbva auditora.................................................................................................................................................. 33 

 
  



 

 

3 

 

Pro včely vzroční zprbvy mají níže uvedenf pojmy nbsledující vzznam0 

 

Pro včely vzroční zprbvy mají níže uvedenf prbvní předpisy nbsledující vzznam0 

 

AMISTA IS 
AMISTA investiční společnost/ a.s./ IČO: 274 37 558/ se sídlem Pobřežní 620/3,  
Praha 8/ PSČ 186 00 

ČNB Českb nbrodní banka 

Den ocengní Poslední den Včetního období 

Fond 
Alethes investiční fond SICAV a.s./ IČO: 063 56 273/ se sídlem Pobřežní 620/3, 186 00 Praha 
8/ zapsanb v obchodním rejstříku vedenfm Mgstským soudem v Praze pod sp. zn. B 22759 

Včetní období Období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

Investiční čbst Fondu Majetek a dluhy Fondu z jeho investiční činnosti ve smyslu ust. § 164 odst. 1 ZISIF. 

Neinvestiční čbst Fondu Ostatní jmgní Fondu nespadající do Investiční čbsti Fondu ve smyslu ust. § 164 odst. 1 ZISIF. 

Dohoda FATCA 

Dohoda mezi Českou republikou a Spojenými stbty americkými o zlepšení dodržovbní 
daňových předpisů v mezinbrodním mgřítku a s ohledem na prbvní předpisy Spojených 
stbtů amerických o informacích a jejich oznamovbní obecng znbmb jako Foreign Account 
Tax Compliance Act/ vyhlbšenb pod č. 72/2014 Sb.m.s. 

Zbkon o auditorech 
Zbkon č. 93/2009 Sb./ o auditorech a o zmgng ngkterých zbkonů (zbkon o auditorech), ve 

zngní pozdgjších předpisů 

Zbkon o daních z příjmů Zbkon č. 586/1992 Sb./ o daních z příjmů/ ve zngní pozdgjších předpisů 

Zbkon o včetnictví Zbkon č. 563/1991 Sb./ o včetnictví/ ve zngní pozdgjších předpisů 

ZISIF 
Zbkon č. 240/2013 Sb./ o investičních společnostech a investičních fondech/ ve zngní 
pozdgjších předpisů 

ZMSSD 
Zbkon č. 164/2013 Sb./ o mezinbrodní spoluprbci při sprbvg daní a o zmgng dalších 
souvisejících zbkonů/ ve zngní pozdgjších předpisů 

ZOK 
Zbkon č. 90/2012 Sb./ o obchodních společnostech a družstvech (zbkon o obchodních 
korporacích)/ ve zngní pozdgjších předpisů 

ZPKT Zbkon č. 256/2004 Sb./ o podnikbní na kapitblovfm trhu/ ve zngní pozdgjších předpisů 

Vyhlbška TRP 
Vyhlbška č. 234/2009 Sb., o ochrang proti zneužívbní trhu a transparenci/ ve zngní 
pozdgjších předpisů 



 

 

4 

 

Čestnf prohlbšení 

Jako oprbvngnb osoba Fondu/ tímto prohlašuji/ že dle mfho nejlepšího vgdomí/ podbvb tato výroční 
zprbva vgrný a poctivý obraz o finanční situaci/ podnikatelskf činnosti a výsledcích hospodaření 
Fondu za uplynulf včetní období a takf o vyhlídkbch budoucího vývoje finanční situace/ 
podnikatelskf činnosti a výsledků hospodaření Fondu.  

 

 

 

V Praze dne 08. 02. 2024 
Alethes investiční fond SICAV a.s. 
AMISTA investiční společnost/ a.s. 

člen představenstva 
Ing. Michal Kusbk/ Ph.D. 
povgřený zmocngnec 

 



 

 

5 

 

Přehled podnikbní/ stav majetku investičního Fondu a majetkovzch 
včastí 

1. Činnost Fondu a skupiny v včetním období 

Na Fondu jako takovfm neprobíhb žbdnb činnost. Protože Fond vytvbří podfondy/ probíhb veškerb 
jeho činnost na podfondech/ do kterých Fond zahrnuje majetek a dluhy ze svf investiční činnosti. 
Činnost podfondů je popsbna v jejich samostatných výročních zprbvbch. 

1.1 Hospodaření Fondu a skupiny 

Vgrný a poctivý obraz o hospodaření Fondu poskytuje řbdnb včetní zbvgrka sestavenb za Včetní 
období/ kterb je ovgřena externím auditorem. Zprbva auditora je nedílnou součbstí výroční zprbvy.  

Fond vytvbří podfondy/ jako včetng a majetkovg oddglenf čbsti jmgní Fondu. O majetkových 
pomgrech podfondů/ jakož i o dalších skutečnostech/ se vede včetnictví tak/ aby umožnilo 
sestavení včetní zbvgrky za každý jednotlivý podfond. Za jednotlivf podfondy samostatng jsou takf 
sestavovbny jednotlivf výroční zprbvy. Fond zahrnuje do podfondů majetek a dluhy ze svf investiční 
činnosti. K podfondům Fond vydbvb investiční akcie. Ostatní jmgní Fondu/ kterf netvoří majetek a 
dluhy z investiční činnosti Fondu/ tvoří tzv. Neinvestiční čbst Fondu. Hospodaření Neinvestiční čbsti 
Fondu spočívb pouze v držení zapisovanfho zbkladního kapitblu Fondu/ ke kterfmu Fond vydal 
zakladatelskf akcie. Včetní zbvgrka je sestavovbna samostatng i pro Fond/ resp. jeho Neinvestiční 
čbst. Tato včetní zbvgrka je součbstí tfto výroční zprbvy jako výroční zprbvy Fondu. Jmgním Fondu 
se proto pro včely tfto výroční zprbvy myslí jmgní Neinvestiční čbsti Fondu. 

Hospodaření Fondu skončilo v Včetním období vykbzaným hospodbřským výsledkem ve výši 0 Kč 
před zdangním.  
  

Fond 
Alethes investiční fond SICAV a.s./ IČO: 063 56 273/ se sídlem Pobřežní 620/3,  
186 00 Praha 8/ obchodní společnost zapsanb v obchodním rejstříku vedenfm 
Mgstským soudem v Praze pod sp. zn. B 22759 

Včetní období Období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 



 

 

6 

 

1.2 Stav majetku Fondu a skupiny 

AKTIVA 

Fond vykbzal v rozvaze ke Dni ocengní aktiva v celkovf výši 10 Kč. Ta jsou tvořena vklady na 
bankovních včtech ve výši 10 Kč. 

 

PASIVA 

Celkovb pasiva Fondu ve výši 10 Kč jsou tvořena splaceným zbkladním kapitblem Fondu ve výši 10 Kč. 
Oproti minulfmu včetnímu období nedošlo ke zmgng. 

 

 

2. Vzhled na nbsledující období 

Ani v roce 2024 nebude na Fondu jako takovfm probíhat žbdnb činnost. Výhled pro činnost Podfondu 
je popsbn v jeho samostatnf výroční zprbvg. 

 

0

2

4

6

8

10

12

31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023

Struktura pasiv v Kč

Základní kapitál

0

2

4

6

8

10

12

31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023

Struktura aktiv v Kč

Běžné účty u bank v ČR

Pohledávky za podfondem



 

 

7 

 

Profil Fondu a skupiny 

1. Zbkladní vdaje o Fondu 

Nbzev: 
Obchodní firma:  Alethes investiční fond SICAV a.s. 
 

Identifikační vdaje: 

IČO:  063 56 273 

DIČ:  CZ06356273 

 
Sídlo: 

Ulice:  Pobřežní 620/3 

Obec:  Praha 8 

PSČ:  186 00 

 

Podfondy vytvořenf Fondem: 
Nbzev:  Alethes, podfond Value 

NID:  751 60 498 

DIČ:  CZ684270909 

 

Vznik: 

Fond byl založen v souladu se ZOK a ZISIF na dobu neurčitou zakladatelskou listinou ze dne  
29. 5. 2017 a vznikl zbpisem do obchodního rejstříku vedenfho Mgstským soudem v Praze pod sp. zn. 
B 22759 dne 17. 8. 2017 Fond byl zapsbn do seznamu vedenfho ČNB dne 7. 8. 2017. 
Prbvní forma Fondu je akciovb společnost. Fond se při svf činnosti řídí českými prbvními předpisy/ 
zejm. ZISIF a ZOK. Sídlem Fondu je Českb republika a kontaktní vdaje do hlavního místa výkonu jeho 
činnosti jsou: AMISTA IS/ Pobřežní 620/3/ Praha 8/ PSČ 186 00/ tel: +420 226 233 110. Webovf strbnky 
Fondu jsou: www.amista.cz/altscv. 

Zapisovaný zbkladní kapitbl: 

Zapisovaný zbkladní kapitbl: 10,- Kč; splaceno 100 % 

Orgbny Fondu 
Představenstvo AMISTA investiční společnost/ a.s.  (od 17. 8. 2017) 

 IČO 274 37 558 

 Sídlo: Pobřežní 620/3/ Praha 8/ PSČ 186 00 
 

Zastoupení prbvnickf osoby: Ing. Michal Kusbk/ Ph.D./ povgřený zmocngnec  (od 14. 9. 2021) 

Představenstvo je statutbrním orgbnem Fondu/ kterfmu přísluší obchodní vedení Fondu a který 
zastupuje Fond navenek. Představenstvo se řídí obecng zbvaznými prbvními předpisy/ stanovami a 
statutem Fondu/ resp. jeho podfondů. Představenstvo mj. takf svolbvb valnou hromadu Fondu a 

schvaluje zmgny statutu Fondu a jeho podfondů. Představenstvo je voleno valnou hromadou Fondu. 

Představenstvo mb jedinfho člena. Představenstvo určuje zbkladní zamgření obchodního vedení 
Fondu. 

Představenstvo nezřídilo žbdný poradní orgbn/ výbor či komisi. 

Dozorčí rada:  
Předseda dozorčí rady:  Ing. Jan Šuma  (od 12. 10. 2023) 

  narozen: 15. 9. 1969 
  vzdglbní: vysokoškolskf 



 

 

8 

 

 
Člen dozorčí rady:  Robert Musil (od 12. 10. 2023) 

  narozen: 15. 5. 1983 

  vzdglbní: vysokoškolskf 

 

Člen dozorčí rady:  Ing. Filip Otruba (od 12. 10. 2023) 

  narozen: 18. 4. 1969 
  vzdglbní: vysokoškolskf 

 

Dozorčí rada dohlíží na řbdný výkon činnosti Fondu/ jakož i provbdí další činnosti stanovenf obecng 
zbvaznými prbvními předpisy. 

Dozorčí rada se sklbdb ze tří členů/ volených valnou hromadou. 

2. Vdaje o zmgnbch skutečností zapisovanzch do obchodního rejstříku/ ke 
kterzm došlo bghem včetního období 

V Včetním období došlo ke zmgng členů dozorčí rady. 

3. Vdaje o investiční společnosti/ kterb v včetním období obhospodařovala 
Fond 

V Včetním období obhospodařovala a administrovala Fond AMISTA IS. 

AMISTA IS vykonbvb svou činnost investiční společnosti na zbkladg rozhodnutí ČNB č.j. 
41/N/69/2006/9 ze dne 19. 9. 2006/ jež nabylo prbvní moci dne 20. 9. 2006. 

AMISTA IS se na zbkladg ust. § 642 odst. 3 ZISIF považuje za investiční společnost/ kterb je oprbvngna 
přesbhnout rozhodný limit/ a je oprbvngna k obhospodařovbní investičních fondů nebo zahraničních 
investičních fondů/ a to fondů kvalifikovaných investorů (s výjimkou kvalifikovaných fondů 
rizikovfho kapitblu a kvalifikovaných fondů sociblního podnikbní) a zahraničních investičních fondů 
srovnatelných s fondem kvalifikovaných investorů (s výjimkou kvalifikovaných fondů rizikovfho 
kapitblu a kvalifikovaných fondů sociblního podnikbní)/ a dble je oprbvngna k provbdgní administrace 
investičních fondů nebo zahraničních investičních fondů dle ust. § 11 odst. 1 písm. B) ZISIF ve spojení 
s ust. § 38 odst. 1 ZISIF/ a to administrace fondů kvalifikovaných investorů (s výjimkou kvalifikovaných 
fondů rizikovfho kapitblu a kvalifikovaných fondů sociblního podnikbní) a zahraničních investičních 
fondů srovnatelných s fondem kvalifikovaných investorů (s výjimkou kvalifikovaných fondů 
rizikovfho kapitblu a kvalifikovaných fondů sociblního podnikbní). 

 

AMISTA IS vykonbvala pro Fond činnosti dle statutu Fondu. Jednalo se např. O vedení včetnictví/ 
oceňovbní majetku a dluhů/ výpočet aktublní čistf hodnoty majetku na jednu akcii vydbvanou 
Fondem/ zajištgní vydbvbní a odkupovbní akcií a výkon dalších činností související s hospodařením 
s hodnotami v majetku Fondu (poradenskb činnost týkající se struktury kapitblu/ poradenství 
v oblasti přemgn obchodních společností nebo převodu obchodních podílů apod.). 

Portfolio manažer 
Portfolio manažer Radim Vitner 

 Narozen: 1976 

 Vzdglbní: Masarykova obchodní akademie Rakovník  
Pracuje ve společnosti AMISTA IS na pozici portfolio manažer od 1. 7. 2011. Před příchodem do AMISTA 
IS pracoval deset let na pozici včetního a finančního analytika ve společnosti Zepter International 



 

 

9 

 

s.r.o. Předtím sbíral zkušenosti mimo jinf ve společnostech SPT Telecom/ a.s. a Krblovský pivovar 
Krušovice a.s. 
 

Portfolio manažer  Ing. Robert Mocek 

 Narozen: 1961 

 Vzdglbní: Vysokb škola dopravy a spojů/ Žilina 

Před příchodem do AMISTA IS poskytoval konzultace v oblasti financovbní podnikatelských projektů 
a poradenství v oblasti privbtního bankovnictví a sprbvy majetku v rbmci svfho živnostenskfho 
oprbvngní. Před tímto obdobím pracoval více než 25 let v bankovnictví na manažerských postech 
v oblasti privbtního bankovnictví a sprbvy aktiv. 
 

Portfolio manažer Ing. Karolína Kosteleckb 

 Narozena: 1991 
 Vzdglbní: VŠE v Praze/ fakulta Nbrodohospodbřskb 

Do AMISTA IS nastoupila po dokončení studijního programu Business Administration na Toronto 
School of Management v Kanadg/ kde takf absolvovala stbž na obchodng-ekonomickfm vseku 
Generblního konzulbtu ČR v Torontu a pracovala v pojišťovnictví/ ve společnosti Stewart Title 

Canada. Před odjezdem do Kanady působila 2 roky v mezinbrodní poradenskf společnosti BDO 
Advisory s.r.o. jako konzultant. 

4. Vdaje o depozitbři Fondu 

Obchodní firma:  Československb obchodní banka/ a.s. (od 27. 9. 2017) 

Sídlo: Radlickb 333/150/ Praha 5/ PSČ 150 57 

IČO:  000 01 350 

5. Vdaje o hlavním podpůrci 

V Včetním období pro Fond nevykonbvaly činnost hlavního podpůrce žbdnf osoby oprbvngnf 
poskytovat investiční služby. 

6. Vdaje o osobbch/ kterf byly depozitbřem povgřeny vschovou nebo 
opatrovbním majetku Fondu, pokud je u tgchto osob uloženo nebo tgmito 
osobami jinak opatrovbno více než 1 % hodnoty majetku Fondu 

Depozitbř nepovgřil v Včetním období žbdnou osobu vschovou nebo opatrovbním majetku Fondu. 

7. Vdaje o vplatbch pracovníků a vedoucích osob vyplbcenzch 
obhospodařovatelem Fondu jeho pracovníkům nebo vedoucím osobbm 

AMISTA IS jako obhospodařovatel Fondu uvbdí v předepsanfm člengní přehled o mzdbch/ vplatbch 
a obdobných příjmech svých pracovníků a vedoucích osob ve svf výroční zprbvg. Participace Fondu 
na tgchto vplatbch je zahrnuta v vplatg investiční společnosti za poskytovbní služeb 
obhospodařovbní Fondu. 

Fond nevyplatil v Včetním období obhospodařovateli žbdnf odmgny za zhodnocení kapitblu. 

  



 

 

10 

 

8. Vdaje o vplatbch pracovníků a vedoucích osob vyplbcenzch 
obhospodařovatelem Fondu jeho pracovníkům nebo vedoucím osobbm 
s podstatnzm vlivem na rizikovz profil Fondu 

Žbdnf takovf odmgny nebyly obhospodařovatelem v Včetním období vyplaceny.  

9. Identifikace majetku/ jehož hodnota přesahuje 1 % hodnoty majetku 
Fondu 

Majetek Fondu ke Dni ocengní je tvořen pengžními prostředky na bgžnfm včtu ve výši 10 Kč. 

10. Informace tzkající se obchodů zajišťujících financovbní (sft – securities 
financing transactions) a swapů veškerzch vznosů/ požadovanf dle nařízení 
evropskfho parlamentu a rady (EU) 2015/2365/ čl. 13 

Fond nemgl v Včetním období žbdnf obchody týkající se zajišťovbní SFT nebo swapů. 

11. Informace o aktivitbch v oblasti vzzkumu a vzvoje 

Fond nevyvíjel v Včetním období žbdnf aktivity v oblasti výzkumu a vývoje. 

12. Informace o aktivitbch v oblasti ochrany životního prostředí a 
pracovngprbvních vztazích 

Rizikem týkajícím se udržitelnosti je udblost nebo situace v environmentblní nebo sociblní oblasti 
nebo v oblasti sprbvy a řízení/ kterb by v případg/ že by nastala/ mohla mít skutečný nebo možný 
významný nepříznivý dopad na hodnotu investice. 

Vzhledem k obchodnímu modelu AMISTA IS a různorodosti možných rizik týkajících se udržitelnosti 
postupuje AMISTA IS v rbmci jejich identifikace v souladu se zbsadou proporcionality a zohledňuje 
pouze ta rizika/ kterb mohou mít v krbtkodobfm či středngdobfm horizontu významný nepříznivý 
dopad na hodnotu aktiv v portfoliích obhospodařovaných fondů a AMISTA IS. V rbmci jednotlivých 
oblastí udržitelnosti Společnost identifikovala především nbsledující typy souvisejících rizik:   

• enviromentblní rizika – riziko související s klimatickou zmgnou/ riziko související s přechodem 
na cirkulbrní ekonomiku/ riziko nezohledňovbní kritfrii udržitelnosti; 

• sociblní rizika – riziko negativního dopadu na dodržovbní lidských prbv/ riziko korupce a 
vplatkbřství; 

• rizika řízení a sprbvy – riziko corporate governance/ riziko nedostatečnfho řízení rizik/ riziko 
nerovnfho a neprůhlednfho odmgňovbní zamgstnanců a managementu. 

Kromg výše uvedených obecných rizik týkajících se udržitelnosti AMISTA IS zohledňuje specifickb 
rizika související s udržitelností vztahující se ke specifickým třídbm aktiv v portfoliích jednotlivých 
Společností obhospodařovaných fondů. Informace o takto zohledňovaných specifických rizicích 
souvisejících s udržitelností jsou vždy uvedeny ve statutu danfho fondu.    

Jednotlivb rizika udržitelnosti jsou na zbkladg interní metodiky zohledňovbna při nastavovbní 
investičních limitů u jednotlivých fondů a jejich investičních strategií a obchodních plbnů a v rbmci 
řízení rizika investičního procesu a nbslednfho monitoringu jednotlivých investic.   

V Včetním období nebyl ve Fondu zamgstnbn žbdný zamgstnanec. 



 

 

11 

 

13. Informace o pobočce nebo jinf čbsti obchodního zbvodu v zahraničí 

Fond nemb žbdnou pobočku či jinou čbst obchodního zbvodu v zahraničí. 

14. Fondovz kapitbl Fondu a vzvoj hodnoty akcie  

K datu: 31. 12. 2023 31. 12. 2022 31. 12. 2021 

Fondový kapitbl Neinvestiční čbstí Fondu (Kč):  10 10 10 

Počet emitovaných zakladatelských akcií v obghu k 31. 12. 2022 10 10 10 

Počet vydaných zakladatelských akcií v Včetním období (ks): 0 0 0 

Fondový kapitbl Neinvestiční čbsti Fondu na 1 akcii (Kč): 1 1 1 

15. Informace o podstatnzch zmgnbch statutu Fondu 

V průbghu Včetního období nedošlo k žbdným zmgnbm statutu Fondu. 

16. Informace o nabytí vlastních akcií nebo vlastních podílů 

Fond v Včetním období nevlastnil žbdnf vlastní akcie ani podíly. 

17. Zprbva o vztazích 

Fond nemb ovlbdající osobu/ a z tohoto důvodu nesestavuje Zprbvu o vztazích mezi ovlbdající 
osobou a osobou ovlbdanou a mezi ovlbdanou osobou a osobami ovlbdanými stejnou ovlbdající 
osobou podle ust. § 82 ZOK. 

18. Informace o skutečnostech/ kterf nastaly po rozvahovfm dni 

Po rozvahovfm dni došlo ke zmgng statutu Podfondu v nbsledujících bodech: 

• zmgna sídla 

• frekvence oceňovbní 

K žbdnf další skutečnosti významnf pro naplngní včelu výroční zprbvy nedošlo. 

19. Komentbř k přílohbm 

Součbstí tfto výroční zprbvy jsou přílohy/ kterf podbvají informace o hospodaření Fondu. V souladu 

s obecng zbvaznými prbvními předpisy obsahuje tato výroční zprbva tfž včetní zbvgrku/ včetng její 
přílohy/ zprbvu nezbvislfho auditora a zprbvu o vztazích. 

Hodnoty uvbdgnf v přílohbch jsou uvedeny v Kč. Včetní výkazy rozvaha/ výkaz zisku a ztrbty 
a přehled o zmgnbch vlastního kapitblu obsahují vdaje uspořbdanf podle zvlbštního prbvního 
předpisu upravujícího včetnictví. Každb z položek obsahuje informace o výši tfto položky za 
bezprostředng předchbzející včetní období. Pokud nejsou ngkterf tabulky nebo hodnoty vyplngny/ 
vdaje jsou nulovf. 

Další informace jsou uvedeny v příloze včetní zbvgrky. Kromg vdajů/ kterf jsou popsbny v příloze 
včetní zbvgrky/ nenastaly žbdnf další významnf skutečnosti. 

 



 

 

12 

 

Včetní zbvgrka k 31. 12. 2023  

 

Individublní včetní zbvgrka 
k 31. 12. 2023 

Včetní jednotka:  

Alethes investiční fond 
SICAV a.s. 

Sídlo: Pobřežní 620/3,  

186 00 Praha 8 

Předmgt podnikbní: činnost 
investičního fondu 
kvalifikovaných investorů 

Okamžik sestavení včetní 
zbvgrky: 08. 02. 2024 

 

Rozvaha k 31. 12. 2023 

Kč  Poznbmka  31. 12. 2023 31. 12. 2022 

  AKTIVA      

3 
Pohledbvky za bankami a 
družstevními zbložnami 

4  10 4 

       v tom: a) splatnf na požbdbní   10 4 

11 Ostatní aktiva 5  0 6 

Aktiva celkem    10 10 

 

Kč  Poznbmka  31. 12. 2023 31. 12. 2022 

  PASIVA      

4 Ostatní pasiva   0 0 

Cizí zdroje 
celkem 

   0 0 

8 Zbkladní kapitbl 6  10 10 

 
z toho: a) splacený zbkladní 
kapitbl 

  10 10 

14 
Neuhrazenb ztrbta 
z minulfho období 

7  10 10 

15 
Zisk nebo ztrbta za včetní 
období 

7  0 0 

Vlastní kapitbl 
celkem 

   10 10 

Pasiva celkem     10 10 

 

  



 

 

13 

 

Podrozvahovf položky k 31. 12. 2023 

Kč  Poznbmka  31. 12. 2023 31. 12. 2022 

  Podrozvahovb aktiva    10 10 

8 Hodnoty předanf k obhospodařovbní 8  10 10 

 Podrozvahovb pasiva   10 10 

 Pasivní spojovací včet   10 10 

 

Vzkaz zisku a ztrbty od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

Kč  Poznbmka  
od 1. 1. 2023  

do 31. 12. 2023 

od 1. 1. 2022  

do 31. 12. 2022 

 24 
Zisk nebo ztrbta za včetní období po 
zdangní 

  0 0 

 

Přehled o zmgnbch vlastního kapitblu za rok 2023 

Kč   Zbkladní kapitbl Zisk (ztrbta) Celkem 

Zůstatek k 1. 1. 2022 10 0 10 

Zůstatek k 31. 12. 2022 10 0 10 

Zisk nebo ztrbta za včetní období 2022 po zdangní 0 0 10 

Zůstatek k 1. 1. 2023 10 0 10 

Zůstatek k 31. 12. 2023 10 0 10 

Zisk nebo ztrbta za včetní období 2022 po zdangní 0 0 0 

 

 

 



 

 

14 

 

Příloha včetní zbvgrky k 31. 12. 2023 

Pro včely včetní zbvgrky mají níže uvedenf pojmy nbsledující vzznam0 

 

Pro včely včetní zbvgrky mají níže uvedenf prbvní předpisy nbsledující vzznam0 

 

  

AMISTA IS 
AMISTA investiční společnost/ a.s./ IČO: 274 37 558/ se sídlem Pobřežní 620/3/ Praha 8/ PSČ 
186 00 

ČNB Českb nbrodní banka 

Den ocengní Poslední den Včetního období 

Fond 
Alethes investiční fond SICAV a.s./ IČO: 063 56 273/ se sídlem Pobřežní 620/3/ Praha 8/ PSČ 
186 00/ obchodní společnost zapsanb v obchodním rejstříku vedenfm Mgstským soudem v 
Praze pod sp. zn. B 22759 

Podfond Alethes, podfond Value 

Včetní období Období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

Dohoda FATCA 

Dohoda mezi Českou republikou a Spojenými stbty americkými o zlepšení dodržovbní 
daňových předpisů v mezinbrodním mgřítku a s ohledem na prbvní předpisy Spojených 
stbtů amerických o informacích a jejich oznamovbní obecng znbmb jako Foreign Account 
Tax Compliance Act/ vyhlbšenb pod č. 72/2014 Sb.m.s. 

Zbkon o auditorech 
Zbkon č. 93/2009 Sb./ o auditorech a o zmgng ngkterých zbkonů (zbkon o auditorech)/ ve 
zngní pozdgjších předpisů 

Zbkon o daních z příjmů Zbkon č. 586/1992 Sb./ o daních z příjmů/ ve zngní pozdgjších předpisů 

Zbkon o včetnictví Zbkon č. 563/1991 Sb./ o včetnictví/ ve zngní pozdgjších předpisů 

ZISIF 
Zbkon č. 240/2013 Sb./ o investičních společnostech a investičních fondech/ ve zngní 
pozdgjších předpisů 

ZMSSD 
Zbkon č. 164/2013 Sb./ o mezinbrodní spoluprbci při sprbvg daní a o zmgng dalších 
souvisejících zbkonů/ ve zngní pozdgjších předpisů 

ZOK 
Zbkon č. 90/2012 Sb./ o obchodních společnostech a družstvech (zbkon o obchodních 
korporacích)/ ve zngní pozdgjších předpisů 

ZPKT Zbkon č. 256/2004 Sb./ o podnikbní na kapitblovfm trhu/ ve zngní pozdgjších předpisů 

Vyhlbška TRP 

Dohoda mezi Českou republikou a Spojenými stbty americkými o zlepšení dodržovbní 
daňových předpisů v mezinbrodním mgřítku a s ohledem na prbvní předpisy Spojených 
stbtů amerických o informacích a jejich oznamovbní obecng znbmb jako Foreign Account 
Tax Compliance Act/ vyhlbšenb pod č. 72/2014 Sb.m.s. 



 

 

15 

 

1. Vzchodiska pro přípravu včetní zbvgrky 

Charakteristika a hlavní aktivity Fondu 

Alethes investiční fond SICAV a.s. (dble jen „Fond‟)/ IČO 063 56 273/ který je fondem kvalifikovaných 
investorů shromažďujícím pengžní prostředky od kvalifikovaných investorů/ (tj. osob uvedených v § 
272 odst. 1 ZISIF)/ kterf jsou nbsledng investovbny v souladu s investiční strategií uvedenou ve 
statutech jednotlivých podfondů. 

Fond byl založen zakladatelskou listinou/ v souladu se zbkonem č. 90/2012 Sb./ o obchodních 
společnostech a družstvech/ a se zbkonem č. 240/2013 Sb./ o investičních společnostech a 
investičních fondech. Fond vznikl jeho zbpisem do obchodního rejstříku dne 17. 8. 2017. Fond byl 

vytvořen na dobu neurčitou. 

Informace o obhospodařovateli  

Fond je obhospodařovbn AMISTA IS/ kterb je dle ZISIF zodpovgdnb za obhospodařovbní majetku ve 
Fondu. Obhospodařovbním majetku se rozumí sprbva majetku a naklbdbní s ním/ včetng investovbní 
na včet tohoto Fondu/ a řízení rizik spojených s tímto investovbním. 

Informace o administrbtorovi 

Administrbtorem Fondu je AMISTA IS. 

Informace o depozitbři 

Depozitbřem Fondu je společnost Československb obchodní banka/ a.s./ IČO: 000 01 350 se sídlem 
Radlickb 333/150/ Praha 5/ PSČ 150 57. Depozitbřem Fondu je osoba/ kterb je na zbkladg depozitbřskf 
smlouvy oprbvngna mít v opatrovbní majetek Fondu/ zřídit a vfst pengžní včty a evidovat pohyb 
veškerých pengžních prostředků nbležících do majetku Fondu a evidovat a kontrolovat stav jinfho 
majetku Fondu. 

Statut Fondu/ odmgna za obhospodařovbní/ administraci a odmgna depozitbři 

Zbkladním dokumentem Fondu je statut/ který upravuje vzbjemnb prbva a povinnosti mezi investory 
Fondu a AMISTA IS/ obsahuje investiční strategii Fondu/ popis rizik spojených s investovbním Fondu 

a další vdaje nezbytnf pro investory k zasvgcenfmu posouzení investice/ zpracovanf formou 
srozumitelnou bgžnfmu investorovi. Statut Fondu vydbvb a aktualizuje jeho obhospodařovatel. 
Pengžní prostředky ve Fondu jsou shromažďovbny vydbvbním investičních akcií Fondu. Takto 

získanf prostředky jsou obhospodařovbny Společností. 

Vplata za obhospodařovbní majetku Fondu je hrazena AMISTA IS z majetku Fondu. Průmgrnb roční 
hodnota fondovfho kapitblu se vypočte jako prostý aritmetický průmgr hodnot fondovfho kapitblu 
ke každfmu obchodnímu dni. Ve fondovfm kapitblu se zohlední časovf rozlišení bgžných nbkladů/ 
zejmfna poplatky uvedenf ve statutu/ například vplata za obhospodařovbní/ administraci/ výkon 
činnosti depozitbře/ audit a očekbvanb daňovb povinnost ke dni výpočtu aktublní hodnoty apod. 

Veškerf další nbklady související s obhospodařovbním Fondu/ kterf nejsou vyjmenovanf ve statutu 
Podfondu nebo Fondu, jsou zahrnuty v vplatg za obhospodařovbní. 

Akcie 
Akcie: 10 ks kusových akcií na jmfno v listinnf podobg (zakladatelskf akcie) 

Čistý obchodní majetek: 10 Kč 

 
Předmgt podnikbní Fondu 

Činnost investičního fondu kvalifikovaných investorů podle Zbkona č. 240/2013 Sb./ o investičních 
společnostech a investičních fondech/ vykonbvbna na zbkladg rozhodnutí Českf nbrodní banky 
č. j. 2017/109361/CNB/570 ze dne 8. 8. 2017/ kterf nabylo prbvní moci dne 7. 8. 2017. 



 

 

16 

 

Sídlo Fondu 

Pobřežní 620/3 

Praha 8 

PSČ 186 00 

Českb republika 

Identifikační vdaje: 

IČO: 063 56 273 
DIČ:  CZ 063 56 273 

 

Orgbny Fondu 
Představenstvo AMISTA investiční společnost/ a.s.  (od 17. 8. 2017) 

 IČO 274 37 558 

 Sídlo: Pobřežní 620/3/ Praha 8/ PSČ 186 00 
 

Zastoupení prbvnickf osoby Ing. Michal Kusbk/ Ph.D./ povgřený zmocngnec (od 14. 09. 2021) 

Fond mb individublní statutbrní orgbn/ jímž je prbvnickb osoba oprbvngnb obhospodařovat tento 
investiční fond/ a je obhospodařovbn prostřednictvím tfto osoby. 

Představenstvo je statutbrním orgbnem Fondu/ kterfmu přísluší obchodní vedení Fondu a který 
zastupuje Fond navenek. Představenstvo se řídí obecng zbvaznými prbvními předpisy/ stanovami 
a statutem Fondu/ resp. Jeho podfondů/ jsou-li zřízeny. Představenstvo mj. Takf svolbvb valnou 
hromadu Fondu a schvaluje zmgny statutu Fondu a jeho podfondů/ jsou-li zřízeny. Představenstvo 
je voleno valnou hromadou Fondu. 

Představenstvo určuje zbkladní zamgření obchodního vedení Fondu. 

Představenstvo disponuje oprbvngním k výkonu svf činnosti v podobg rozhodnutí ČNB o povolení 
k výkonu činnosti investiční společnosti. Povgřený zmocngnec představenstva disponuje 
předchozím souhlasem ČNB k výkonu svf funkce. 

Představenstvo nezřídilo žbdný poradní orgbn/ výbor či komisi. 

Dozorčí rada 
Předseda dozorčí rady:  Ing. Jan Šuma  (od 12. 10. 2023) 

  narozen: 15. 9. 1969 

  vzdglbní: vysokoškolskf 
 

Člen dozorčí rady:  Robert Musil (od 12. 10. 2023) 

  narozen: 15. 5. 1983 

  vzdglbní: vysokoškolskf 

 

Člen dozorčí rady:  Ing. Filip Otruba (od 12. 10. 2023) 
  narozen: 18. 4. 1969 

  vzdglbní: vysokoškolskf 

Dozorčí rada dohlíží na řbdný výkon činnosti Fondu/ jakož i provbdí další činnosti stanovenf obecng 
zbvaznými prbvními předpisy. Do působnosti dozorčí rady nbleží jakbkoliv vgc týkající se Fondu/ 
ledaže ji zbkon svgřuje do působnosti valnf hromady nebo ledaže ji zbkon nebo stanovy v souladu 

se zbkonem svgřují do působnosti představenstva či jinfho orgbnu Fondu. 

Dozorčí rada se sklbdb ze tří členů/ volených valnou hromadou. 
  



 

 

17 

 

Zmgny v obchodním rejstříku  

V Včetním období došlo ke zmgng členů dozorčí rady u včetní jednotky Alethes investiční fond SICAV 
a.s. 

Informace k akciím a investičnímu cíli Fondu 

Akcie Fondu mohou být pořizovbny pouze kvalifikovanými investory. 

Investičním cílem Podfondu je dosahovat stabilního zhodnocovbní aktiv nad vrovní výnosu 
dlouhodobých vrokových sazeb prostřednictvím dlouhodobých investic do veřejng obchodovaných 
akcií. V tfto souvislosti nejsou třetími osobami poskytovbny žbdnf zbruky za včelem ochrany 
investorů. 

Vzchodiska pro přípravu včetní zbvgrky 

Tato včetní zbvgrka je připravena v souladu s vyhlbškou č. 501/2002 vydanou Ministerstvem financí/ 
kterou se stanoví uspořbdbní a označovbní položek včetní zbvgrky a obsahovf vymezení položek 
tfto zbvgrky. Zbroveň tato vyhlbška v §4a/ odst. 1 stanovuje/ aby včetní jednotka pro včely 
vykazovbní finančních nbstrojů/ jejich oceňovbní a uvbdgní informací o nich v příloze v včetní 
zbvgrce postupovala podle mezinbrodních včetních standardů upravených přímo použitelnými 
předpisy Evropskf unie o uplatňovbní mezinbrodních včetních standardů (dble jen "mezinbrodní 
včetní standard" nebo „IFRS‟). 

Včetní zbvgrka byla zpracovbna na principech časovfho rozlišení nbkladů a výnosů a historických 
cen s výjimkou vybraných finančních nbstrojů oceňovaných reblnou hodnotou.  

Včetní zbvgrka vychbzí z předpokladu/ že včetní jednotka bude nepřetržitg pokračovat ve svf 
činnosti a že u ní nenastbvb žbdnb skutečnost/ kterb by ji omezovala nebo ji zabraňovala v tfto 
činnosti pokračovat i v dohlednf budoucnosti. 

Rozvahový den včetní zbvgrky je 31. prosinec 2023. Bgžnf včetní období je od 1. 1. 2023 do 31. 12. 

2023. Minulf včetní období je od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022. 

Všechny uvedenf vdaje jsou v Kč (Kč)/ není-li uvedeno jinak. 

Tato včetní zbvgrka je nekonsolidovanb za období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023. 

Fond vytvbří podfondy/ jako včetng a majetkovg oddglenf čbsti jmgní Fondu. O majetkových 
pomgrech podfondů/ jakož i o dalších skutečnostech/ se vede včetnictví tak/ aby umožnilo 
sestavení včetní zbvgrky za každý jednotlivý podfond. Za jednotlivf podfondy samostatng jsou takf 
sestavovbny jednotlivf výroční zprbvy. Fond zahrnuje do podfondů majetek a dluhy ze svf investiční 
činnosti. K podfondům Fond vydbvb investiční akcie. Ostatní jmgní Fondu/ kterf netvoří majetek a 
dluhy z investiční činnosti Fondu/ tvoří tzv. neinvestiční čbst Fondu. Hospodaření neinvestiční čbsti 
Fondu spočívb pouze v držení zapisovanfho zbkladního kapitblu Fondu/ ke kterfmu Fond vydal 
zakladatelskf akcie. Na neinvestiční čbsti Fondu neprobíhb žbdnb činnost. Tato včetní zbvgrka je 
sestavovbna samostatng pro Fond/ resp. jeho neinvestiční čbst. Jmgním Fondu se proto pro včely 
tfto včetní zbvgrky myslí jmgní neinvestiční čbsti Fondu. 

2. Důležitf včetní metody a pravidla pro sestavení včetní zbvgrky 

Včetní zbvgrka společnosti byla sestavena na principu nepřetržitfho a časovg neomezenfho trvbní 
včetní jednotky a byla připravena v souladu s nbsledujícími důležitými včetními metodami: 

A. Den uskutečngní včetního případu 

V zbvislosti na typu transakce je okamžikem uskutečngní včetního případu zejmfna den výplaty 
nebo převzetí obgživa/ den nbkupu nebo prodeje valut/ deviz/ popř. cenných papírů/ den provedení 
platby/ popř. inkasa z včtu klienta/ den připsbní (valuty) prostředků podle zprbvy došlf od banky/ den 



 

 

18 

 

sjednbní a den vypořbdbní obchodu s cennými papíry/ den vydbní nebo převzetí zbruky/ popř. 
vvgrovfho příslibu/ den převzetí hodnot do vschovy. 

Včetní případy nbkupu a prodeje finančních aktiv s obvyklým termínem dodbní (spotovf operace) a 
dble pevnf termínovf a opční operace jsou v okamžiku sjednbní obchodu zařazeny do majetku 
Podfondu. 

Finanční aktivum nebo jeho čbst Podfond odvčtuje z rozvahy v případg/ že ztratí kontrolu nad 
smluvními prbvy k tomuto finančnímu aktivu nebo jeho čbsti. Společnost tuto kontrolu ztratí/ jestliže 
uplatní prbva na výhody definovanf smlouvou/ tato prbva zaniknou nebo se tgchto prbv vzdb. 

B. Finanční aktiva a finanční zbvazky 

▪ Zavčtovbní a prvotní ocengní  

Včetní jednotka prvotng zavčtuje vybranb finanční aktiva a finanční zbvazky (např. pohledbvky za 
klienty/ zbvazky vůči klientům apod.) v okamžiku/ ke kterfmu vzniknou. Všechny ostatní finanční 
nbstroje (včetng spotových nbkupů a prodejů finančních aktiv) jsou zavčtovbny k datu vypořbdbní 
obchodu. 

Finanční aktivum nebo finanční zbvazek je prvotng ocengn v reblnf hodnotg/ kterb je upravena o 
transakční nbklady. Tato vprava o transakční nbklady neplatí pro finanční nbstroje oceňovanf 
reblnou hodnotou do zisku nebo ztrbty (FVTPL). Transakční nbklady jsou nbklady přímo přiřaditelnf 
k pořízení nebo emisi. Nejlepším důkazem reblnf hodnoty finančního nbstroje při prvotním 
zavčtovbní je obvykle transakční cena (tj. reblnb hodnota poskytnutfho nebo přijatfho protiplngní). 

Pokud včetní jednotka určí/ že reblnb hodnota při počbtečním zavčtovbní se liší od transakční ceny 
a reblnb hodnota není podložena ani kotovanou cenou na aktivním trhu pro identickf aktivum nebo 
zbvazek ani není na zbkladg valuační techniky/ pro kterou nepozorovatelnf vstupy jsou považovbny 
za nevýznamnf ve vztahu k ocengní/ pak finanční nbstroj je na počbtku ocengn v reblnf hodnotg a 
nbsledng rozdíl mezi reblnou hodnotou na počbtku a transakční cenou je postupng časovg 
rozlišovbn do výkazu zisku a ztrbty po dobu životnosti instrumentu. Toto časovf rozlišení je 
maximblng po dobu/ po kterou je danf ocengní plng podpořeno pozorovatelnými tržními vdaji nebo 
transakce je ukončena. 

▪ Klasifikace 

Finanční aktiva 

Při prvotním zavčtovbní je finanční aktivum klasifikovbno jako oceňovanf: 

• reblnou hodnotou proti včtům vlastního kapitblu (FVOCI)/ 

• reblnou hodnotou do zisku nebo ztrbty (FVTPL).  

Při prvotním zavčtovbní majetkovfho cennfho papíru/ který není určen k obchodovbní („held for 
trading‟) může včetní jednotka neodvolatelng určit/ že bude vykazovat nbslednf zmgny v reblnf 
hodnotg proti včtům vlastního kapitblu (FVOCI). Tato volba může být provedena a aplikovbna na 
vrovni danf investice. 

Všechny ostatní finanční aktiva/ u nichž nebyl zvolen FVOCI model/ jsou oceňovbna reblnou 
hodnotou do zisku nebo ztrbty (FVTPL).  

Kromg toho/ při prvotním zavčtovbní/ včetní jednotka může neodvolatelng zařadit finanční aktivum/ 
kterf jinak splňuje požadavky/ aby bylo oceňovbno v AC nebo FVOCI/ jako oceňovanf ve FVTPL/ 
pokud je tím vyloučen nebo významng omezen oceňovací nebo včetní nesoulad/ který by jinak 
nastal. 

Vyhodnocení obchodního modelu 



 

 

19 

 

Obchodní model včetní jednotky je stanoven na vrovni/ kterb odrbží způsob společnfho řízení 
skupin finančních aktiv za včelem dosažení určitfho obchodního cíle. Tato podmínka tudíž 
nepředstavuje přístup ke klasifikaci podle nbstrojů jednotlivg/ ale je stanovena na vyšší vrovni 
agregace. Včetní jednotka bere do vvahy všechny relevantní informace a důkazy/ kterf jsou 
k dispozici k datu posuzovbní. Tyto relevantní informace a důkazy zahrnují mimo jinf nbsledující:  

• stanovenf metody a cíle pro portfolio a přístup k tgmto metodbm v praxi, tj. zejmfna zda 
strategie včetní jednotky se zamgřuje na výnos ze smluvního vroku/ udržovbní profilu 
vrokovf sazby/ shodu durace finančních aktiv s durací zbvazků/ kterf slouží jako zdroj 
financovbní tgchto finančních aktiv nebo realizaci pengžních toků prodejem aktiv; 

• jak je hodnocena výkonnost obchodního modelu a finančních aktiv držených v rbmci 
tohoto obchodního modelu a jak je danb výkonnost předklbdbna klíčovfmu vedení včetní 
jednotky; 

• rizika/ kterb ovlivňují výkonnost obchodního modelu a finančních aktiv držených v rbmci 
tohoto obchodního modelu a zejmfna způsob/ jakým jsou tato rizika řízena; 

• jak jsou odmgňovbni manažeři a vedoucí včetní jednotky/ např. zda odmgny jsou založeny 
na reblnf hodnotg řízených aktiv nebo na inkasovaných smluvních pengžních tocích; 

• četnost/ objem a načasovbní prodejů v předchozích období/ důvody pro danf prodeje a 
jejich očekbvbní v budoucnu; nicmfng informace o prodejích nejsou vyhodnocovbny 
izolovang/ ale jako součbst celkovfho vyhodnocení/ jak cíle stanovenf včetní jednotkou 
pro řízení finančních aktiv jsou dosahovbny a jak pengžní toky jsou realizovbny. 

Včetní jednotka vyhodnotila/ že mb pouze jeden obchodní model/ který obsahuje všechna finanční 
aktiva včetng pohledbvek za bankami a podílů v nekptovaných společnostech. Finanční aktiva jsou 
řízena a vyhodnocovbna na zbkladg reblnzch hodnot. Obhospodařovatel Fondu provbdí rozhodnutí 
na zbkladg reblnf hodnoty aktiv spolu s Podfondem a tato aktiva řídí s cílem tuto reblnou hodnotu 
realizovat. Z tohoto důvodu jsou takovb finanční aktiva ocengna reblnou hodnotou do zisku nebo 
ztrbty (FVTPL). Při uplatngní výjimky je možnf kapitblovf nbstroje klasifikovat v portfolio FVOCI. 

Reklasifikace 

Nbsledng po prvotním zavčtovbní finanční aktiva nejsou reklasifikovbna s výjimkou/ pokud včetní 
jednotka v bgžnfm včetním období zmgní obchodní model pro řízení finančních aktiv a pak 
v nbsledujícím včetním období jsou příslušnb finanční aktiva reklasifikovbna. 

Finanční zbvazky 

Včetní jednotka může klasifikovat svf finanční zbvazky/ jinf než finanční zbruky a poskytnutf 
přísliby/ jako oceňovanf: 

• nabghlou hodnotou/ nebo 

• reblnou hodnotou do zisku nebo ztrbty (FVTPL). 

Včetní jednotka klasifikuje a oceňuje svf finanční zbvazky reblnou hodnotou do zisku nebo ztrbty 
(FVTPL)/ jelikož svb finanční aktiva a finanční zbvazky řídí a jejich výkonnost je hodnocena na zbkladg 
reblnf hodnoty a v souladu se zdokumentovanou strategií řízení rizik a investiční strategií. 

▪ Odvčtovbní 

Finanční aktiva 

Včetní jednotka odvčtuje finanční aktivum/ pokud smluvní prbva na pengžní toky z finančního aktiva 
zaniknou/ nebo převede prbva získat pengžní toky v transakci/ ve kterf jsou převedena v podstatg 
všechna rizika a užitky spojenf s vlastnictvím finančního aktiva nebo ve kterf včetní jednotka ani 



 

 

20 

 

nepřevede ani si neponechb v podstatg všechna rizika a užitky spojenf s vlastnictvím finančního 
aktiva a kdy si nezachovb kontrolu nad finančním aktivem.  

Při odvčtovbní finančního aktiva/ se rozdíl mezi: 

• včetní hodnotou aktiva (nebo čbsti včetní hodnoty alokovanf na čbst odvčtovanfho 
aktiva) a  

• součtem (i) přijatf vhrady (včetng jakfhokoli nabytfho aktiva sníženfho o hodnotu 
jakfhokoli novg přijatfho zbvazku) a (ii) nakumulovanfho zisku nebo ztrbtg/ kterou byly 
zavčtovbny ve vlastním kapitblu je vykbzbn ve výkazu zisku a ztrbty. 

Jakýkoliv kumulovaný zisk nebo ztrbta zavčtovanb ve vlastním kapitblu v souvislosti s majetkovými 
cennými papíry/ kterf jsou určenf jako oceňovanf reblnou hodnotou proti včtům vlastního kapitblu 
(FVOCI)/ není při odvčtovbní zavčtovbn ve výkazu zisku a ztrbty.  

Pokud existují případy/ kdy včetní jednotka uzavírb transakce/ ve kterých převbdí aktiva vykbzanb 
v rozvaze/ ale ponechbvb si/ buď všechna nebo v podstatg všechna rizika a užitky spojenb 
s převedenými finančními aktivy nebo jejich čbstmi. V takových případech převedenb aktiva nejsou 
odvčtovbna. Příkladem tgchto transakcí mohou být půjčky cenných papírů a repo operace.  

Při transakcích/ ve kterých včetní jednotka ani nepřevede ani si neponechb v podstatg všechna 
rizika a užitky spojenf s vlastnictvím finančního aktiva/ ale kdy si zachovb kontrolu nad finančním 
aktivem/ tak včetní jednotka pokračuje ve vykazovbní aktiva do tf míry/ jak je vystavena zmgnbm 
v hodnotg převedenfho aktiva. 

Finanční zbvazky 

Včetní jednotka odvčtuje finanční zbvazek/ pokud její smluvní zbvazky jsou splngny/ zrušeny nebo 
zaniknou. 

▪ Modifikace finančních aktiv a finančních zbvazků 

Finanční aktiva 

Pokud podmínky finančního aktiva jsou modifikovbny/ pak včetní jednotka zhodnotí/ zda pengžní 
toky modifikovanfho finančního aktiva jsou významng odlišnf. 

Pokud pengžní toky jsou významng odlišnf/ pak smluvní prbvo na pengžní toky z původního 
finančního aktiva je považovbno za zaniklf. V takovfm případg původní finanční aktivum je 
odvčtovbno a novf finanční aktivum je zavčtovbno a vykbzbno v reblnf hodnotg. 

Pokud pengžní toky z modifikovanfho aktiva ocengnfho v nabghlf hodnotg nejsou významng 
odlišnf/ pak modifikace nevede k odvčtovbní finančního aktiva. V takovfm případg včetní jednotka 
přepočítb hrubou včetní hodnotu finančního aktiva a zavčtuje čbstku vznikající z vpravy hrubf 
včetní hodnoty jako zisk nebo ztrbta z modifikace do výkazu zisku a ztrbty. Pokud takovb modifikace 
je provedena z důvodu finančních potíží dlužníka/ pak daný zisk nebo ztrbta je vykbzbna společng s 
tvorbou/ rozpuštgní/ resp. použitím opravných položek ve výkazu zisku a ztrbty. V ostatních 
případech/ je daný zisk nebo ztrbta vykbzbna společng s výnosy z vroků ve výkazu zisku a ztrbty. 

Finanční zbvazky 

Včetní jednotka odvčtuje finanční zbvazek/ pokud podmínky finančního zbvazku jsou modifikovbny 
a pengžní toky modifikovanfho zbvazku jsou významng odlišnf. V takovfm případg/ nový finanční 
zbvazek na zbkladg modifikovaných podmínek je zavčtovbn v reblnf hodnotg. Rozdíl mezi včetní 
hodnotou zaniklfho finančního zbvazku a novfho finančního zbvazku s modifikovanými podmínkami 
je zavčtovbn do výkazu zisku a ztrbty. 
  



 

 

21 

 

▪ Zbpočet a vykazovbní v čistf (netto) hodnotg 

Finanční aktiva a finanční zbvazky jsou započteny a jejich čistb hodnota je vykbzbna v rozvaze, 

pokud a jen pokud včetní jednotka mb aktublng prbvng vymahatelnf prbvo započíst danf zůstatky 
a včetní jednotka plbnuje/ buď vypořbdbní v čistf (netto) hodnotg nebo realizaci aktiva a vypořbdbní 
zbvazku současng. 

Výnosy a nbklady jsou vykbzbny v čistf (netto) hodnotg pouze tehdy/ pokud to povolují příslušnf 
IFRS standardy nebo takovf zisky a ztrbty plynoucí ze skupiny podobných transakcí takových jako je 
obchodní aktivita včetní jednotky. 

▪ Ocengní v reblnf hodnotg 

„Reblnb hodnota‟ je cena/ kterb by byla získbna z prodeje aktiva nebo zaplacena za převzetí zbvazku 
v rbmci řbdnf transakce mezi včastníky trhu ke dni ocengní na hlavním (nebo nejvýhodngjším) trhu/ 
ke kterfmu mb včetní jednotka k danfmu dni přístup.  

Portfolia finančních aktiv a finančních zbvazků/ kterb jsou vystavena tržním rizikům a vvgrovfmu 
riziku/ kterb jsou řízena včetní jednotkou na zbkladg svf čistf expozice vůči buď tržním rizikům/ nebo 
vvgrovfmu riziku/ jsou ocengna na zbkladg ceny/ kterb by byla získbna za prodej čistf dlouhf pozice 
(nebo zaplacena za převod čistf krbtkf pozice) pro konkrftní rizikovou expozici. Vpravy stanovenf 
na vrovni portfolia (např. vprava nabídkových a poptbvkových cen nebo vprava vvgrovfho rizika/ 
kterf zohledňují ocengní na zbkladg čistf pozice) jsou alokovbny na jednotlivb aktiva a zbvazky na 
zbkladg příslušnf rizikovf vpravy jednotlivfho instrumentu v portfoliu.   

Reblnb hodnota zbvazku odrbží riziko nesplngní. Riziko nesplngní zahrnuje/ avšak nemusí být 
omezeno na/ vlastní vvgrovf riziko včetní jednotky. Reblnb hodnota finančního zbvazku/ který 
obsahuje prvek splacení na požbdbní (např. vklad splatný na požbdbní)/ není nižší než čbstka splatnb 
na požbdbní diskontovanb od prvního dne/ kdy může být požadovbno její splacení. 

▪ Znehodnocení  

Vzhledem k obchodnímu modelu řízení na bbzi reblnf hodnoty a vykazovbní v rbmci FVTPL portfolia/ 
případng pro kapitblovf nbstroje s možností vykazovbní v rbmci FVOCI portfolia. Podfond o 
znehodnocení nevčtuje. 

▪ Zařazení finančního nbstroje do kategorie oceňovanf reblnou hodnotou do zisku nebo 
ztrbty (FVTPL) 

Finanční aktiva 

Při prvotním zavčtovbní včetní jednotka může zařadit určitf finanční aktivum do oceňovací 
kategorie FVTPL/ protože toto určení/zařazení eliminuje nebo významng snižuje včetní nesoulad 
(„accounting mismatch‟)/ který by jinak nastal. 

Finanční zbvazky 

Včetní jednotka může zařadit určitf finanční zbvazky do oceňovací kategorie FVTPL z nbsledujících 
důvodů: 

• zbvazky jsou řízeny/ posuzovbny a vnitřng vykazovbny na zbkladg reblnf hodnoty nebo 

• toto zařazení eliminuje nebo významng snižuje včetní nesoulad („accounting mismatch‟)/ 
který by jinak nastal. 

Fond včtuje o provozních zbvazcích v reblnf hodnotg. 

C. Pohledbvky za bankami a nebankovními subjekty 

Položky rozvahy Pohledbvky za bankami a družstevními zbložnami a Pohledbvky za nebankovními 
subjekty zahrnují nbsledující: 



 

 

22 

 

• bgžnf včty u bank nebo družstevních zbložen/ termínovanf vklady u bank nebo 
družstevních zbložen; 

• vvgry a půjčky povinng ocengnf reblnou hodnotou do zisku nebo ztrbty (FVTPL). 

Nabghlf vroky jsou součbstí včtových skupin/ v nichž je o aktivech včtovbno a jsou vykazovbny 
společng s daným aktivem. 

D. Ostatní aktiva a ostatní pasiva 

Ostatní aktiva a ostatní pasiva jsou vykbzbna v reblnf hodnotg. 

E. Zbkladní kapitbl Fondu 

Kmenovf akcie fondu jsou vykazovbny v rbmci vlastního kapitblu/ jelikož splňují definici kapitblovfho 
nbstroje dle IAS 32 odstavce 11. 

Zbkladní kapitbl je zcela splacen. Na zbkladg rozhodnutí valnf hromady ze dne 19. 7. 2018 došlo ke 
snížení zapisovanfho zbkladního kapitblu o 999 990 Kč z původní výše 1 000 000 Kč na 10 Kč. 
K zapsbní snížení zbkladního kapitblu do obchodního rejstříku došlo po uplynutí ochranných lhůt 17. 
1. 2019. Dne 2. 8. 2018 bylo do obchodního rejstříku zapsbno snížení počtu zakladatelských akcií 
z 1 000 ks na 10 ks. Počet zakladatelských akcií se v průbghu včetního období nezmgnil a k datu 

sestavení včetní zbvgrky zůstbvb ve výši 10 ks. 

F. Přepočet cizí mgny 

Majetek a zbvazky vyjbdřenf v cizí mgng se přepočítbvají aktublním denním kurzem Českf nbrodní 
banky/ tzn. Kurzem toho dne/ ke kterfmu se přepočet provbdí. 

Kurzovf rozdíly vzniklf přeceňovbním cizomgnových aktiv a pasiv se včtují na včty nbkladů a výnosů 
s výjimkou kurzových rozdílů z přepočtu kapitblových nbstrojů/ u kterých byla zvolena metoda 
FVOCI. 

Kurzovf rozdíly z tgchto kapitblových nbstrojů jsou včtovbny na včty vlastního kapitblu a při 
realizaci aktiva nejsou recyklovbny na včty nbkladů a výnosů/ jsou pouze převčtovbny v rbmci včtů 
vlastního kapitblu na včet nerozdglenfho zisku nebo neuhrazenf ztrbty předchozích období. 

Kurzovf rozdíly všech dluhových nbstrojů jsou včtovbny přes včty nbkladů a výnosů. 

G. Splatnb a odloženb daň 

▪ Splatnb daň 

Daňový zbklad pro daň z příjmů se propočte z výsledku hospodaření bgžnfho včetního období 
připočtením daňovg neuznatelných nbkladů a odečtením výnosů/ kterf nepodlfhají dani z příjmů/ 
který je dble upraven o slevy na dani a případnf zbpočty. 

▪ Odloženb daň 

Odloženb daň vychbzí z veškerých dočasných rozdílů mezi včetní a daňovou hodnotou aktiv 
a zbvazků s použitím očekbvanf daňovf sazby platnf pro nbsledující období. O odloženf daňovf 
pohledbvce se včtuje pouze v případg/ kdy neexistuje pochybnost o jejím dalším uplatngní 
v nbsledujících včetních obdobích. 

H. Spřízngnf strany 

Fond definoval svf spřízngnf strany v souladu s IAS 24 Zveřejngní spřízngných stran nbsledovng: 

Strana je spřízngnb s včetní jednotkou při splngní nbsledujících podmínek: 

• strana ovlbdb včetní jednotku/ je ovlbdbna včetní jednotkou nebo je pod společným 
ovlbdbním s včetní jednotkou (jde o mateřskf podniky/ dceřinf podniky a sesterskf 



 

 

23 

 

podniky)/ mb podíl v včetní jednotce/ který jí poskytuje významný vliv; nebo/ spolu ovlbdb 
takovouto včetní jednotku; 

• strana je přidruženým podnikem včetní jednotky; 

• strana je společným podnikem/ ve kterfm je včetní jednotka spoluvlastníkem; 

• strana je členem klíčovfho managementu včetní jednotky nebo jejího mateřskfho 
podniku; 

• strana je blízkým členem rodiny jednotlivce/ který patří pod písmeno a) nebo d); 

• strana je včetní jednotkou/ kterb je ovlbdbna/ spolu ovlbdbna nebo mb na ni podstatný vliv 
přímo nebo nepřímo jakýkoliv jednotlivec patřící pod písmeno d) nebo e) nebo podstatnf 
hlasovací prbvo v danf strang mb přímo nebo nepřímo takovýto jednotlivec. 

Transakce mezi spřízngnými stranami je převod zdrojů/ služeb nebo zbvazků mezi spřízngnými 
stranami bez ohledu na to/ zda je včtovbna cena. 

3. Dopad zmgn včetních metod a oprav zbsadních chyb 

A. Opravy chyb minulých včetních období 

Opravy nbkladů nebo výnosů minulých včetních období se včtují na včtech nbkladů nebo výnosů 
bgžnfho období/ pokud se nejednb o opravy zbsadních chyb týkajících se předchozích období. 

Opravy zbsadních chyb včtovbní výnosů a nbkladů minulých období a zmgny včetních metod jsou 
zachyceny prostřednictvím položky „Nerozdglený zisk nebo neuhrazenb ztrbta z předchozích 
období‟ v rozvaze Fondu. Žbdnf opravy zbsadních chyb v průbghu roku 2023 ani 2022 nenastaly. 

B. Zmgna včetních metod a postupů a jejich dopad 

Včetní metody používanf podfondem se v období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 nezmgnily. 

4. Pohledbvky za bankami a za družstevními zbložnami 

A. Pohledbvky za bankami dle druhu 

Kč 31. 12. 2023 31. 12. 2022 

Zůstatek na bgžnfm CZK včtu u ČSOB/ a.s. 10 4 

Celkem 10 4 

B. Klasifikace pohledbvek za bankami dle oceňovacích kategorií 

Kč 31. 12. 2023 

Oceňovanf reblnou hodnotou do zisku nebo ztrbty (FVTPL) 10 

Čistb včetní hodnota 10 

Všechny pohledbvky za bankami k 31. 12. 2023 jsou ocengnf v reblnf hodnotg do zisku nebo ztrbty 
(FVTPL) dle IFRS 9. 

  



 

 

24 

 

5. Ostatní aktiva 

Kč 31. 12. 2023 31. 12. 2022 

Pohledbvky za podfondem Value 0 6 

Celkem 0 6 

6. Zbkladní kapitbl 

Zbkladní kapitbl je zcela splacen. Na zbkladg rozhodnutí valnf hromady ze dne 19. 7. 2018 došlo ke 
snížení zapisovanfho zbkladního kapitblu o 999 990 Kč z původní výše 1 000 000 Kč na 10 Kč. 
K zapsbní snížení zbkladního kapitblu do obchodního rejstříku došlo po uplynutí ochranných lhůt 17. 
1. 2019. Dne 2. 8. 2018 bylo do obchodního rejstříku zapsbno snížení počtu zakladatelských akcií 
z 1 000 ks na 10 ks. Počet zakladatelských akcií se v průbghu včetního období nezmgnil a k datu 

sestavení včetní zbvgrky zůstbvb ve výši 10 ks. Z uvedenfho vyplývb/ že fondový kapitbl na 1 akcii je 
1 Kč. 

Jmfno Počet akcií (ks) Podíl na fondu (%) 

JABLO GRO s. r. o./ IČO 148 64 959 2 20 

Ing. Vbclav Podzimek 2 20 

Suma Family Holding s.r.o./ IČO 175 07 073 2 20 

Ing. Hynek Berbnek 2 20 

Mgr. Martin Dienstbier, Ph. D. 2 20 

7. Hodnoty předanf k obhospodařovbní 

Kč 31. 12. 2023 31. 12. 2022 

Aktiva 10 10 

Celkem 10 10 

8. Sprbvní nbklady 

S ohledem na specifickf postavení Fondu a jeho Podfondu/ kdy Fond zajišťuje toliko prbvní 
subjektivitu a možnost existence podfondu a sbm žbdnou jinou činnost na vlastní včet nevyvíjí/ nese 
sprbvní nbklady výhradng Podfond. Fond ani Podfond nemgl v roce 2023 žbdnf zamgstnance. 

9. Daň z příjmů a odloženz daňovz zbvazek/pohledbvka  

S ohledem na to/ že Fond nemb žbdnf výnosy ani nbklady/ nemb žbdnf dang z příjmu. 

10. Transakce se spřízngnzmi osobami  

K 31. 12. 2023 Fond neeviduje žbdnf transakce se spřízngnou osobou. 

  



 

 

25 

 

11. Klasifikace finančních aktiv a finančních zbvazků  

Nbsledující tabulka poskytuje sesouhlasení mezi položkami rozvahy a oceňovacími kategoriemi 
finančních nbstrojů: 

31. prosince 2023 Bod 
Povinng ve 

FVTPL 

Určenf ve 
FVTPL 

FVCOI 

majetkovf 
nbstroje 

FVOCI 

dluhovf 
nbstroje 

Celkem 

Kč       

3 
Pohledbvky za bankami 
a družstevními zbložnami 

10 0 0 0 10 

  Finanční aktiva celkem 10  0 0 0 10 

Fond mb bgžný včet vedený v českf mgng se zůstatkem k 31. 12. 2023 ve výši 10 Kč (2022: 4Kč) 

12. Finanční nbstroje/ vyhodnocení rizik 

Fond je vystaven rizikovým faktorům/ kterf jsou všechny podrobng popsbny ve statutu Fondu. 
Součbstí vnitřního řídícího a kontrolního systfmu obhospodařovatele Fondu je strategie řízení 
tgchto rizik vykonbvanb prostřednictvím oddglení řízení rizik nezbvisle na řízení portfolia. 
Prostřednictvím tfto strategie obhospodařovatel vyhodnocuje/ mgří/ omezuje a reportuje 
jednotlivb rizika. V rbmci strategie řízení rizik jsou sledovanb rizika roztřídgna tak/ aby bylo 
zabezpečeno/ že jsou sledovbna a vhodng ošetřena rizika nejmfng v oblastech rizik koncentrace, 

rizika nedostatečnf likvidity/ rizik protistran/ tržních a operačních rizik. 

▪ Tržní riziko 

Pro posouzení současnf a budoucí finanční situace mají z uvedených kategorií nejvgtší význam tržní 
rizika. Tržní riziko vyplývb z vlivu zmgny vývoje celkovfho trhu na ceny a hodnoty jednotlivých druhů 
majetku Fondu. Tento vývoj zbvisí na zmgnbch makroekonomickf situace a je do značnf míry 
nepředvídatelný. Význam tohoto rizika se dble zvyšuje tím/ že Fond je fondem kvalifikovaných 
investorů zamgřeným v souladu se svým investičním cílem/ uvedeným ve statutu Fondu/ na 
specifickou oblast investic/ a tedy dochbzí i ke zvýšení rizika koncentrace. Za tfto situace mohou 
selhat tradiční modely moderního řízení tržního rizika portfolia smgřující k maximalizaci výnosu při 
minimalizaci rizika. Tyto modely předpoklbdají minimalizaci rizika zejmfna diverzifikací portfolia/ jejíž 
míra je však v portfoliu Fondu/ s ohledem na uvedenf zamgření na vzkou investiční oblast/ nutng 
menší. I když ve sledovanfm období nedošlo k významným dopadům expozice Fondu vůči tržnímu 
riziku do jeho finanční situace je/ s ohledem na uvedenf/ nutno zdůraznit/ že historickb výkonnost 
není zbrukou a dostatečným mgřítkem výkonnosti budoucí. 

▪ Riziko nedostatečnf likvidity 

Vedle tržního rizika je Fond vystaven takf riziku nedostatečnf likvidity/ kterf spočívb v tom/ že Fond 
nebude schopen dostbt svým zbvazkům v okamžik/ kdy se stanou splatnými. Fondu mohou vznikat 
zbvazky z jeho provozní činnosti (např. zbvazky vůči depozitbři/ auditorům/ znalcům)/ investiční 
činnosti (např. vhrada kupní ceny za nabývanf aktivum)/ případng takf ve vztahu k investorům 
Fondu z titulu žbdosti o odkup cenných papírů/ pokud to statut či povaha Fondu umožňuje.  

Při řízení rizika nedostatečnf likvidity vychbzí Fond z nastavenfho limitu pro minimblní výši likvidního 
majetku vyplývajícího ze statutu Fondu/ kterým je definovbna minimblní výše likvidního majetku 
drženb po celou dobu fungovbní Fondu. Současng sleduje Fond vzbjemnou vyvbženost objemu 
likvidních aktiv ve vztahu k velikostem a časovým strukturbm zbvazků a pohledbvek tak/ aby Fond byl 
v kterýkoli okamžik schopen plnit všechny svoje aktublní a předvídatelnf zbvazky. V praxi tak Fond 

před uzavřením každfho smluvního vztahu/ ze kterfho by mohl vyplývat zbvazek/ a nbsledng pak po 



 

 

26 

 

celou dobu/ než dojde ke splacení/ provgřuje svoji schopnost tento zbvazek uhradit dle výše 
uvedenfho postupu/ aby nedošlo k ohrožení činnosti Fondu v důsledku nedostatečnf likvidity 
a k poškození zbjmů zainteresovaných stran. Fond zbroveň provbdí v pravidelných intervalech 
zbtgžovf testovbní likvidity za včelem identifikace rizik/ kterb by mohla negativng působit na 
schopnost Fondu dostbt svým splatným zbvazkům.  

Zbytkovb doba splatnosti 

k 31. prosinci 2023 

Kč 
Do 3 mgs. Bez specifik. Celkem 

Pohledbvky za bankami     10 0 10 

Ostatní aktiva     0 0 0 

Celkem aktiva     10 0 10 

       

Vlastní kapitbl    0 10 10 

Celkem zbvazky     0 10 10 

       

Gap    10 -10 0 

       

Kumulativní gap    10 0 0 

Reblnb hodnota a nediskontovanf pengžní toky včetng rozdglení do jednotlivých košů splatnosti 
jsou shodnf/ z důvodu nevročení finančních zbvazků. Zbytkovb doba splatnosti a zbytkovb smluvní 
splatnost jsou shodnf. 

k 31. prosinci 2023 

Kč 
Do 3 mgs. Bez specifik. Celkem 

Pohledbvky za bankami     10 0 10 

Ostatní aktiva     0 0 0 

Celkem aktiva     10 0 10 

       

Vlastní kapitbl    0 10 10 

Celkem zbvazky     0 10 10 

       

Gap    10 -10 0 

       

Kumulativní gap    10 0 0 

▪ Vrokovf riziko 

S ohledem na možnost Fondu nabývat do svfho majetku vročenb aktiva a zbroveň mít vročenf 
zbvazky (typicky se jednb o poskytnutf vvgry na strang aktiv či přijatf vvgry na strang pasiv)/ je Fond 
v rbmci svf činnosti vystaven vrokovfmu riziku/ resp. nesouladu mezi vročenými aktivy a vročenými 
pasivy a dble pak riziku spojenfmu s pohybem vrokových sazeb.  



 

 

27 

 

Při řízení vrokovfho rizika se snaží Fond udržovat pozitivní vrokový gap/ tedy stav/ kdy hodnota 
vrokovg citlivých aktiv přesahuje hodnotu stejng vrokovg citlivých pasiv. Při nabytí vrokovfho aktiva 
do majetku Fondu je porovnbvbn vrokový výnos a citlivost na zmgnu vrokových sazeb s aktublními 
vrokovými aktivy a pasivy při zohledngní očekbvanfho budoucího vývoje. V případg potřeby je 
vrokovf riziko zajišťovbno např. vrokovým swapem či jiným nbstrojem v zbvislosti na konkrftní 
situaci při zohledngní nbkladů na zajištgní.   

V průbghu roku 2022 došlo k vyššímu než očekbvanfmu nbrůstu inflace/ vyvolanfho především 
růstem cen energií/ problfmy v rbmci dodavatelských řetgzců a na trhu prbce (tlak na zvyšovbní 
mezd). Zvýšenb inflace bude mít negativní vliv na reblnf výnosy z ngkterých vročených aktiv.  

Vrokovb citlivost majetku a dluhů Fondu k 31. 12. 2023 

k 31. prosinci 2023 

Kč 
 Do 3 mgs. Celkem 

Pohledbvky za bankami      10 10 

Ostatní aktiva      0 0 

Celkem aktiva      10 10 

Fond nemgl k 31. 12. 2023 žbdnb vrokovg citlivb pasiva. 

Vrokovb citlivost majetku a dluhů Fondu k 31. 12. 2022 

k 31. prosinci 2022 

Kč 
 Do 3 mgs. Celkem 

Pohledbvky za bankami      4 4 

Ostatní aktiva      6 6 

Celkem aktiva      10 10 

Fond nemgl k 31. 12. 2022 žbdnb vrokovg citlivb pasiva. 

▪ Mgnovf riziko 

Aktiva Fondu stejng jako jeho pasiva mohou být denominovbna v různých mgnbch/ Fond tak může 
být vystaven bghem svf činnosti mgnovfmu riziku prostřednictvím kurzových rozdílů. Pokud je to 
možnf/ snaží se Fond mgnovf riziko eliminovat vyvbžeností aktiv a pasiv denominovaných ve 
stejných mgnbch tak/ aby případnb zmgna hodnoty aktiv v důsledku pohybu mgnovfho kurzu byla 
kompenzovbna zmgnou hodnoty pasiv. Pokud Fond není schopen dosbhnout vyvbženosti/ využívb 
s ohledem očekbvaný budoucí vývoj a aktublní tržní podmínky nbstroje pro zajištgní mgnovfho rizika 
– mgnovf forwardy/ swapy či jinf nbstroje dle potřeby. Cílem tgchto operací je omezit negativní vliv 
kurzových rozdílů na majetek/zbvazky Fondu. Mgnovf riziko vznikb nejčastgji v rbmci investiční 
činnosti Fondu a po praktickf strbnce je řízeno hned při jeho vzniku/ kdy je zjišťovbn dopad transakce 
na devizovou pozici Fondu a zbroveň určen způsob/ jakým bude řízeno/ a to při zohledngní aktublní 
a očekbvanf budoucí devizovf pozice Fondu/ předpoklbdanfm vývoji mgnovfho kurzu a nbkladů na 
zajištgní tohoto rizika. 
  



 

 

28 

 

Devizovb pozice fondu k 31. 12. 2023 

k 31. prosinci 2023 

Kč 
 CZK Celkem 

Pohledbvky za bankami      10 10 

Ostatní aktiva      0 0 

Celkem aktiva      10 10 

       

Vlastní kapitbl     10 10 

Celkem zbvazky     10 10 

       

Čistb devizovb pozice     0 0 

Devizovb pozice fondu k 31. 12. 2022 

k 31. prosinci 2022 

Kč 
 CZK Celkem 

Pohledbvky za bankami      4 4 

Ostatní aktiva      6 6 

Celkem aktiva      10 10 

       

Vlastní kapitbl     10 10 

Celkem zbvazky     10 10 

       

Čistb devizovb pozice     0 0 

▪ Riziko protistrany 

Riziko protistran je ošetřeno vymezením povolených protistran pro obchody s finančními 
instrumenty a standardními mechanismy zajišťujícími bezrizikovf vypořbdbní obchodu v ostatních 
případech. Riziko je řízeno při každf transakci realizovanf Fondem/ kdy jsou provgřovbny možnf 
negativní dopady na Fond vyplývající z vypořbdbní jeho transakcí. 

▪ Politickf riziko 

Od konce vnora 2022 dochbzelo v souvislosti s invazí vojsk Ruskf Federace na Ukrajinu 
k postupnfmu zhoršovbní mezinbrodní politickf situace. Důsledkem konfliktu byl především nbrůst 
cen paliv a energií/ vyvolaný omezovbním dodbvek z Ruskf Federace do EU/ což mglo dopad na 
celkovou vroveň inflace. Fond nevlastní žbdnb aktiva/ kterb by byla přímo ovlivngna vblečným 
konfliktem, v důsledku výše uvedenfho však může dochbzet k nbrůstu provozních nbkladů. 

13. Reblnb hodnota 

„Reblnb hodnota‟ je cena/ kterb by byla získbna z prodeje aktiva nebo zaplacena za převzetí zbvazku 
v rbmci řbdnf transakce mezi včastníky trhu ke dni ocengní na hlavním (nebo nejvýhodngjším) trhu/ 
ke kterfmu mb včetní jednotka k danfmu dni přístup.  



 

 

29 

 

Portfolia finančních aktiv a finančních zbvazků/ kterb jsou vystavena tržním rizikům a vvgrovfmu 
riziku/ kterb jsou řízena včetní jednotkou na zbkladg svf čistf expozice vůči buď tržním rizikům/ nebo 
vvgrovfmu riziku/ jsou ocengna na zbkladg ceny/ kterb by byla získbna za prodej čistf dlouhf pozice 
(nebo zaplacena za převod čistf krbtkf pozice) pro konkrftní rizikovou expozici. Vpravy stanovenf 
na vrovni portfolia (např. vprava nabídkových a poptbvkových cen nebo vprava vvgrovfho rizika/ 
kterf zohledňují ocengní na zbkladg čistf pozice) jsou alokovbny na jednotlivb aktiva a zbvazky  
na zbkladg příslušnf rizikovf vpravy jednotlivfho instrumentu v portfoliu.   

Reblnb hodnota zbvazku odrbží riziko nesplngní. Riziko nesplngní zahrnuje/ avšak nemusí být 
omezeno na/ vlastní vvgrovf riziko včetní jednotky. Reblnb hodnota finančního zbvazku/ který 
obsahuje prvek splacení na požbdbní (např. vklad strany na požbdbní)/ není nižší než čbstka splatnb 
na požbdbní diskontovanb od prvního dne/ kdy může být požadovbno její splacení. 

▪ Oceňovací metody 

Včetní jednotka stanovuje reblnou hodnotu instrumentu za použití kotovanf ceny na aktivním trhu 
pro daný instrument/ pokud je k dispozici. Aktivní trh je trh/ na kterfm se transakce pro aktiva či 
zbvazky uskutečňují dostatečng často a v dostatečnfm objemu/ aby byl zajištgn pravidelný přísun 
cenových informací. 

Pokud kotovanb cena na aktivním trhu není k dispozici/ pak včetní jednotka použije oceňovací 
techniky/ kterf maximalizují využití relevantních pozorovatelných vstupů a minimalizují využití 
nepozorovatelných vstupů. Vybranb oceňovací technika zahrnuje všechny z faktorů/ kterf by 
včastníci trhu zahrnuli do ocengní danf transakce. 

Cíl oceňovací metody je stanovit reblnou hodnotu/ kterb odrbží cenu/ kterb by byla získbna z prodeje 
aktiva nebo zaplacena za převzetí zbvazku v rbmci řbdnf transakce mezi včastníky trhu ke dni 
ocengní. 

▪ Hierarchie reblnf hodnoty 

Včetní jednotka stanovuje reblnf hodnoty za použití nbsledující hierarchie reblnf hodnoty/ kterf 
odrbží významnost vstupů použitých k ocengní. 

• Vroveň 1: Vstupy na vrovni 1 jsou (neupravenf) kptovanf ceny na aktivních trzích pro 
identickb aktiva či zbvazky/ k nimž mb včetní jednotka přístup ke dni ocengní.  

• Vroveň 2: Vstupy na vrovni 2 jsou vstupy jinf než kptovanf ceny zahrnutf do vrovng 1/ 
kterf jsou přímo (tj. jako ceny) nebo nepřímo (tj. jako odvozenf od cen) pozorovatelnf pro 
aktivum či zbvazek. Tato vroveň zahrnuje nbstroje oceňovanf za použití: 

o kotovaných cen pro podobnf nbstroje na aktivních trzích; 

o kotovanf ceny pro identickf nebo podobnf nbstroje na trzích/ kterf jsou 
považovbny za mfng než aktivní; 

o nebo jinf oceňovací metody/ ve kterých všechny významnf vstupy jsou přímo nebo 
nepřímo pozorovatelnf z tržních vdajů. 

• Vroveň 3: Vstupy na vrovni 3 jsou nepozorovatelnf vstupní veličiny. Tato vroveň zahrnuje 
všechny nbstroje/ pro kterf oceňovací metody zahrnují vstupy/ kterf nejsou pozorovatelnf 
a nepozorovatelnf vstupy mají významný dopad na ocengní nbstroje. Tato vroveň zahrnuje 

nbstroje/ kterf jsou ocengny na zbkladg kotovaných cen pro podobnf nbstroje/ pro kterf 
významnf nepozorovatelnf vpravy nebo předpoklady jsou vyžadovbny/ aby odrbžely 
rozdíly mezi nbstroji.   

  



 

 

30 

 

▪ Procesy a kontroly 

Včetní jednotka nastavila soustavu kontrol pro ocengní reblnou hodnotou. Danf kontroly zahrnují 
nbsledující: 

• ovgření pozorovatelných vstupů a cen; 

• znovuprovedení výpočtů na zbkladg modelů; 

• kontrola a schvblení procesů pro novf oceňovací modely a jejich zmgny;  

• čtvrtletní kalibrace a zpgtnf testovbní modelů vůči uskutečngným tržním transakcím; 

• analýza a investigace významných denních rozdílů v ocengní; 

Pokud informace od třetí strany (např. od kotace od broker) je využita k ocengní reblnf hodnoty/ pak 
včetní jednotka zvažuje a dokumentuje důkazy/ kterf obdržela od třetích stran na podporu zbvgru/ 
že ocengní splňuje požadavky IFRS. Toto zahrnuje nbsledující: 

• ovgření/ že broker je schvblený včetní jednotkou pro ocengní danfho typu finančního 
nbstroje; 

• pochopení/ jak reblnb hodnota byla stanovena a rozsah/ jakým představuje skutečnou tržní 
transakci a zda reblnb hodnota představuje kotovanou cenu na aktivním trhu pro identický 
nbstroj; 

• pokud ceny pro podobný nbstroj jsou použity k ocengní reblnou hodnotou/ jak tyto ceny byly 
upraveny/ aby reflektovaly znaky nbstroje/ který se oceňuje; 

• pokud existuje ngkolik kotací pro stejný finanční nbstroj/ pak jak reblnb hodnota byla určena 
za použití tgchto kotací. 

▪ Finanční nbstroje/ kterf jsou v rozvaze vykbzbny v reblnf hodnotg 

Kč   31. 12. 2023 

   Vroveň 1 Vroveň 2 Vroveň 3 

Finanční aktiva       

Pohledbvky za bankami   - 10 - 

Ostatní finanční aktiva   - - - 

Finanční zbvazky      

Ostatní finanční zbvazky   - - - 

 

Kč   31. 12. 2022 

    Vroveň 1 Vroveň 2 Vroveň 3 

Finanční aktiva        

Pohledbvky za bankami    - 4 - 

Ostatní finanční aktiva    - 6 - 

Finanční zbvazky       

Ostatní finanční zbvazky    - - - 

▪ Převody mezi vrovní 1 a vrovní 2 

V průbghu roku 2023 ani 2022 nedošlo k žbdným přesunům mezi vrovní 1 a vrovní 2. 

▪ Použitf oceňovací techniky a vstupní veličiny 

Včetní jednotka využívb k určení reblnf hodnoty nbsledující oceňovací techniky a vstupní veličiny. 

  



 

 

31 

 

▪ Pohledbvky za bankami 

Včetní hodnota se vzhledem ke krbtkf splatnosti tgchto pohledbvek blíží jejich reblnf hodnotg. Tato 
finanční aktiva jsou v hierarchii reblných hodnot zařazena do vrovng 2. V průbghu bgžnfho včetního 
období nedošlo ke zmgng použitf oceňovací technicky nebo vstupů. 

▪ Ostatní finanční aktiva 

Včetní hodnota se vzhledem ke krbtkf splatnosti daných aktiv blíží jejich reblnf hodnotg. Tyto 
finanční aktiva jsou v hierarchii reblných hodnot zařazena do vrovng 2. 

V průbghu bgžnfho včetního období nedošlo ke zmgng použitf oceňovací technicky nebo vstupů.  

14. Předpoklad nepřetržitfho trvbní včetní jednotky  

Vblečnf konflikty  

Mezi hlavní rizika i nadble patří geopolitickf napgtí mezi Ruskou federací a zbpadními stbty 
zapříčingnf invazí vojsk Ruskf Federace na Ukrajinu. Od podzimu roku 2023 novg takf ozbrojený 
konflikt na blízkfm východg.   

Ostatní  

V souvislosti s vyššími vrokovými sazbami stanovenými Českou nbrodní bankou/ v roce 2023 

dochbzelo ke snižovbní inflace způsobenf pandemií COVID 19/ růstem cen energií a problfmů 
v rbmci dodavatelských řetgzců v předchozích letech. Vrokovf sazby na vrovni 7/00 % však mgly 
negativní vliv na celkový hospodbřský vývoj a hrubý dombcí produkt Českf republiky. V důsledku 
snahy o opgtovnf nastartovbní hospodbřskfho růstu došlo v zbvgru letošního roku k mírnfmu 
snížení vrokových sazeb o 25 bazických bodů. 

V roce 2023 na akciovfm trhu převlbdala spíše pozitivní nblada/ kdy v horizontu jednoho roku např. 
americký trh reprezentovaný indexem S&P 500 vzrostl přibližng o 25 %/ Evropský index Euro Stoxx 
50 pak o 16 %. Přičemž vgtšina zbpadních trhů/ včetng zemí střední Evropy se aktublng nachbzí 
v prostředí pozvolng klesající inflace a vyšších vrokových sazeb.  

15. Vzznamnf udblosti po datu včetní zbvgrky 

Ke dni 1. 1. 2024 došlo k fvzi obchodní společnosti/ zakladatel fondu/ JABLO GLO s.r.o./ IČO 148 64 959 

a JABLOTRON GROUP a.s./ IČO 040 66 529. V souvislosti s uvedeným přešlo veškerf jmgní/ zbvazky 
a pohledbvky společnosti na nbstupnickou společnost/ mezi kterf mj. patří zakladatelskf akcie. 

S včinností k 1. 1. 2024 došlo zbroveň ke zmgng sídla AMISTA investiční společnost/ a.s. a společnosti 
Alethes Investiční fond SICAV a.s. na adresu Pobřežní 620/3/ Karlín/ 186 00 Praha 8. 

Se stejnou včinností/ tj. 1. 1. 2024 byla zmgngna frekvence oceňovbní. Frekvence z původního 
kvartblního období byla zmgngna na mgsíční frekvenci oceňovbní. 

Nbslednf udblosti: 

V roce 2024 je očekbvbno pokračovbní aktublng nastolenfho trendu/ tedy postupng se snižující 
inflace a s tím spojený pokles vrokových sazeb/ přičemž v důsledku tgchto dvou faktorů je 
předpoklbdbno zlepšení hospodbřskf situace a výkonu ekonomiky. V porovnbní s ostatními zemgmi 
EU bude v českf ekonomice dochbzet spíše k pomalejšímu oživovbní/ kdy hlavními faktory jsou 
kombinace energetickf nbročnosti českfho průmyslu a přetrvbvajících vyšších cen energii/ dble 
přetrvbvající propad reblných mezd a s tím související slabší spotřeba dombcností. Výzvou pro 
českou ekonomiku bude snížení byrokracie v oblasti výstavby rezidenčních nemovitostí a obecng 
celf infrastruktury. V příštích letech bude dochbzet k velkým zmgnbm na poli energetiky/ 
elektromobility, a rychlost patří mezi důležitf promgnnf tfto transformace.  Za jedno z 



 

 

32 

 

přetrvbvajících rizik lze i nadble považovat geopolitickou situaci ve východní Evropg a sní spojenf 
výpadky dodbvek zemního plynu a ropy z Ruskf federace apod. 

 

 

V Praze dne 08. 02. 2024 
Alethes investiční fond SICAV a.s.  
AMISTA investiční společnost/ a.s. 

člen představenstva 
Ing. Michal Kusbk/ Ph.D. 
povgřený zmocngnec 

 



 

 

33 

 

Zprbva auditora 

 

 












		2024-02-12T13:10:26+0100
	Eliška Nebeská, DiS.




